
報告第７号 

 

 

平成３０年度公益財団法人取手市文化事業団決算報告書並びに 

平成３１年度公益財団法人取手市文化事業団事業計画について 

 

 

 地方自治法第２４３条の３第２項の規定に基づき，平成３０年度公益財団法 

人取手市文化事業団決算報告書並びに平成３１年度公益財団法人取手市文化事

業団事業計画を別紙のとおり提出する。 

 

 

  令和元年６月３日提出 

 

 

 

取手市長  藤 井 信 吾    
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平成３０年度公益財団法人取手市文化事業団事業報告書並びに附属明細書 

 
【概要報告】 

 公益財団法人取手市文化事業団は、取手市立市民会館及び同福祉会館第４期指定管理の最初の年

度として、定款に掲げた目的をより具体的に実現するため、様々な文化芸術事業を展開し利用者と

管理者との継続的な信頼関係を構築し、サービスの向上に努め、地域文化の振興を図ってまいりま

した。 

取手市立市民会館及び同福祉会館の管理運営については、取手市から指定管理者の指定を受けて

単年度ごとの協定により管理しております。計画的な修繕並びに各設備の保守点検等を実施し、安

全安心で快適な施設の提供ができるよう努めました。 

また、公益目的事業が効率的に推進されるよう、公益目的外利用の施設貸与や自動販売機の設置、

パンダカフェの運営を行い、利用者の利便性の向上に寄与しました。 

 

（公益目的事業） 

地域文化振興のための芸術・文化活動事業の実施、並びに文化施設を管理運営する事業 

 

ア 芸術文化鑑賞機会の提供 

番号 開催日／公演時間 場所 公演名 入場料 入場者数 共催団体 

１ ４月２１日（土） 

１０：００ 

１４：００ 

市民会館 

 

映画「しゃぼん玉」 前売 全席自由  

一般８００円 

高校生以下５００円 

当日は２００円増 

友の会会員は１００円引 

障がい者無料 

１１３名 

９７名  

定員 

１，１００名 

  

２ ６月１６日（土）  

１６：００ 

 

市民会館 布施明コンサート 全席指定６，０００円 

友の会会員は５００円引 

８７８名 

定員 

１，１００名 

東京労音 

３ ６月３０日（土）  

１６：３０ 

市民会館 稲垣潤一コンサート 全席指定６，５００円 

友の会会員は５００円引 

８３１名 

定員 

１，１００名 

東京労音 

４ ８月４日（土）  

１３：００ 

福祉会館 影絵劇団かしの樹 

「はらぺこプンタ」 

無料 往復はがきにて事前

申し込み 

２１７名 

定員２５０名 

 

５ ８月２６日（日） 

１０：００ 

１４：００ 

取手ウェルネ

スプラザ 

映画「北の桜守」 前売 全席自由  

一般８００円 

高校生以下５００円 

当日は２００円増 

友の会会員は１００円引 

障がい者無料 

２５２名 

１９５名 

定員３４２名 

 

６ ９月１６日（日） 

１４：００ 

福祉会館 第１回おさんぽコン

サート 

 

全席自由５００円 

※ワンドリンク付き 

９３名 

定員１００名 

 

７ １１月１０日（土） 

１４：００ 

福祉会館 第２回おさんぽコン

サート 

全席自由５００円 

※ワンドリンク付き 

８６名 

定員１００名 
 

 

   ８ １１月２５日（日）  

１３：３０  

 

福祉会館 いばらき教育月間 

人形劇「もりのへな

そうる」「森の四季」 

無料 往復はがきにて事前

申し込み 

１７１名 

定員２５０名 
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番号 開催日／公演時間 場所 公演名 入場料 入場者数 共催団体 

９ １２月６日（木） 

１０：００ 

１４：００ 

取手ウェルネ

スプラザ 

映画「モリのいる場所」 前売 全席自由  

一般８００円 

高校生以下５００円 

当日は２００円増 

友の会会員は１００円引 

障がい者無料 

３４２名 

３４２名 

定員３４２名 

 

１０ １２月１５日（土） 

１４：００  

取手ウェルネ

スプラザ 

「宝塚×ギタースペシ

ャルクリスマスコンサ

ート」 

全席指定  

５００円 

友の会会員は５０円引 

３４２名 

定員３４２名 

 

１１ １月２０日（日） 

１４：００ 

福祉会館 

 

第３回おさんぽコンサ

ート 

全席自由 

５００円 

※ワンドリンク付き 

１００名 

定員１００名 

 

１２ １月２７日（日）  

１４：００ 

取手ウェルネ

スプラザ 

林家三平 取手新春落

語会 

全席指定２，０００円 

友の会会員は２００円引 

 

２８１名 

定員３４２名 

 

１３ ３月１３日（水） 

１０：００ 

１４：００ 

取手ウェルネ

スプラザ 

映画「あん」 前売 全席自由  

一般８００円 

高校生以下５００円 

当日は２００円増 

友の会会員は１００円引 

障がい者無料 

３４２名 

３４２名 

定員３４２名 

 

 

 

イ 市民文化の普及及び振興 

番号 
開催日／公演時

間 
場所 公演名 入場料等 入場者数 備考 

１ ４月２８日（土） 

２９日（日） 

１４：００ 

かたらいの郷 ミュージカルを体験しよ

う！ミュージカルワーク

ショップ 

参加費５００円 ３４名 

２５名 

 

２ 

 

４月２９日（日） 

 

 

日生劇場 他 

 

日生劇場観劇と築地場外

市場フリータイムバスツ

アー 

２０，５００円 

友の会会員は 

５００円引 

４８名 

大型バス１台 

 

 

 

３ ５月１９日（土） 

２０日（日） 

１２：００ 

市民会館 

中庭特設会場 

パンダデッキ 

特設会場 

取手ＪＡＺＺ  

ＤＡＹｚ！ 

２０１８ 

 

全席指定 

ゲスト公演のみ

有料 

前売２,５００円  

友の会会員は 

３００円引 

当日は５００円

増 

メイン会場 

（有料公演） 

①７０５名  

②６０９名 

（無料公演） 

５９５名 

特設会場 

（無料公演） 

①１，８３１名  

②１，７９５名 

合計５，５３５名 

（プロ）４バンド 

（ゲスト） 

東京藝術大学生

（１７名） 

国立音楽大学生

（１７名） 

（アマチュア） 

１９団体 

（９２名） 

４ ５月３０日（水） ＮＨＫスタジ

オパーク 他 

ＮＨＫスタジオパーク見

学と第十六弾コクーン歌

舞伎「切られの与三」一等

席観劇バスツアー 

２１，０００円 

友の会会員は 

５００円引 

 

４９名 

大型バス１台 

 

  ５ ６月３日（日） 市民会館 第３８回取手市民音楽祭

vol.１合奏の部 

無料 ６４８名 出演１３団体 

  ６ ６月２４日（日） 市民会館 第３８回取手市民音楽祭

vol.２合唱の部 

無料 １，２７１名 出演８団体 
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ウ 文化情報の収集及び提供 
情報誌「イベントガイド」の発行を行い、財団ホームページの充実を図るとともに、地域情報新聞

などの広告を活用して、事業及び施設の積極的なＰＲに努めました。 

１．アンケート調査の実施 

  自主文化事業の入場者にアンケート調査を実施し、ニーズの把握を行い自主文化事業の企画立

案の参考にしました。 

 

２．文化情報の提供 

 ・イベントガイドの発行 ４月に８万部 

取手市内全域及び近隣市町村に新聞折込にて配布し、広く文化情報の提供を行いました。 

また、月刊誌、インターネットなどにより広報宣伝し、ホール事業の情報提供や入場券販売の促

進に努めました。 

  

番号 開催日／公演時間 場所 公演名 入場料等 入場者数 備考 

  ７ 

 

７月１２日（木） 

 

 

寺原小学校 

白山小学校 

 

出前寄席 無料 

 

４１１名 

３８１名 

 

全校生徒参加 

８ ７月１８日（水） 東京タワー他 浅草ビューホテルランチ

ブッフェと浅草散策＆東

京タワーと神田川日本橋

周遊クルーズ日帰りバス

ツアー 

１２，０００円 

友の会会員は 

５００円引 

 

４３名 

大型バス１台 

 

９ ８月２５日（土） 

１０：００ 

福祉会館 うごく！「シャッフルぬ

りえ」水族館 

無料 １５０名 

 

 

１０ ９月５日（水） 

６日（木） 

 

取手東小学校 

取手小学校 

 

小さな楽しいコンサート

＆影絵教室 

無料 

 

４９６名 

４２６名 

 

全校生徒参加 

 １１ １０月２４日（水） 歌舞伎座 他 芸術祭十月大歌舞伎鑑賞

と銀座散策バスツアー 

１４，８００円 ３９名 

大型バス１台 

 

１２ １１月１３日（火） 

 

 

袋田の滝 他 袋田の滝と永源寺もみじ

寺日帰りバスツアー 

７，８００円 ８６名 

大型バス２台 

 

 

１３ １１月２５日（日） 

１０：００ 

福祉会館 人形作りワークショップ 参加費 

１，０００円 

１９名 
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エ 芸術文化活動を行う文化施設等の管理運営 
 取手市立市民会館は、老朽化が著しく、利用者の安全安心な環境を整備し提供するため、耐震補

強工事及び大規模改造工事を実施しました。客席の椅子は全面入れ替えし背もたれや足置きスペー

スにゆとりがとれる最新の仕様になりました。また、長年使用してきた舞台設備の音響や照明設備

も一新しました。取手市立福祉会館は、公益目的事業に該当する文化的利用だけではなく、公益目

的事業に該当しない企業等での会議や一般個人等にも利用していただきました。 
■取手市立福祉会館の利用状況       

年度 区分 官公署 
学校 

幼稚園 
文化団体 

会社 

事業所 
一般 その他 総数 

平成 26 

団体数 586 339 4,290 971 1,251 253 7,690 

利用回数 1,012 738 5,070 1,428 1,448 311 10,007 

利用者数 19,585 77,473 103,875 22,166 22,257 5,861 251,217 

27 

団体数 654 231 4,437 938 1,521 212 7,993 

利用回数 1,103 360 5,299 1,374 1,762 262 10,160 

利用者数 24,656 9,320 104,616 23,207 23,476 5,215 190,490 

28 

団体数 535 184 4,807 753 1,783 542 8,604 

利用回数 1,022 250 5,407 1,085 1,990 274 10,028 

利用者数 11,960 3,819 106,177 16,732 29,100 18,892 186,680 

29 

団体数 789 107 5,080 640 946 531 8,093 

利用回数 1,353 156 6,021 940 1,147 642 10,259 

利用者数 19,643 3,161 110,832 14,110 19,171 6,418 173,335 

30 

団体数 719 94 4,634 629 880 260 7,216 

利用回数 1,193 121 5,292 916 1,079 376 8,977 

利用者数 16,875 2,913 102,659 13,514 15,230 13,121 164,312 

■取手市立市民会館の利用状況       

年度 官公署 
学校 

幼稚園 
文化団体 興業団体 

会社 

事業所 
一般 その他 総数 

平成 26 44 49 34 2 22 14 5 170 

27 55 28 41 0 11 21 2 158 

28 49 22 28 3 2 7 1 112 

29 77 32 36 14 2 16 4 181 

30 17 0 12 0 0 2 1 32 

■取手市立市民会館の催物別利用状況      

年度 演奏会 
歌謡 

演芸 
映画 演劇 

大会 

式典 
その他 総数 

平成 26  
44 43 6 7 20 235 総公演回数 355 

16,450 15,700 1,800 2,300 8,450 18,981 総入場者数 63,681 

27  
53 25 12 6 21 235 総公演回数 352 

15,200 8,600 1,560 1,850 8,050 19,218 総入場者数 54,478 

28  
71 28 8 6 11 66 総公演回数 190 

12,020 9,200 2,010 1,015 3,620 7,298 総入場者数 35,163 

29  
58 56 9 13 7 106 総公演回数 249 

20,068 18,700 1,062 2,370 2,900 6,350 総入場者数 51,450 

30 
14 12 1 0 0 57 総公演回数 84 

4,083 3,624 500 0 0 2,360 総入場者数 10,567 
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オ その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

  
１．市民文化の奨励・育成及び後援 

＜後援事業＞ 
番号 開催日 場所 公演名 主催 

１ 
５月２７日（日）  

１４：００ 
市民会館 取手混声合唱団第３２回定期演奏会 取手混声合唱団 

２ 

５月２７日（日） 

１４：００ 

６月１日（金） 

１８：３０ 

福祉会館 岡本静子リサイタル 岡本静子 

３ 
１０月６日（土）１２：００ 

７日（日）１２：３０ 

取手ウェ

ルネスプ

ラザ 

ＦＯＲＵＭ ｉｎ国際音楽の日２０１８

茨城 

ＦＯＲＵＭ ｉｎ国際音楽の日２０

１８茨城実行委員会 

 

２．取手市文化事業団友の会の運営 

平成３１年３月末現在会員数 ５５４名（前年比+７２名） 

 

３．理事会・評議員会等 

 

・理事に関する事項 

   第１回理事会 

日  時：平成３０年５月１５日（火）１５：００ 

会  場：取手市立福祉会館 

内  容：平成２９年度事業報告 

平成２９年度決算報告 

評議員会開催の件 

事務局決裁規程の一部改正について 

 

  第２回理事会 

  決議省略理事会 

  内  容：理事長、副理事長、常務理事の選任 

 

  第３回理事会 

日  時：平成３０年７月３０日（月）１５：００ 

会  場：取手市立福祉会館 

内  容：基本財産の一部取崩しについて 

 

   第４回理事会 

日  時：平成３１年３月１９日（火）１４：００ 

会  場：取手市立福祉会館 

内  容：平成３１年度事業計画 

平成３１年度予算 
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・評議員に関する事項 

第１回評議員会 

日  時：平成３０年５月２９日（火）１４：００ 

会  場：取手市立福祉会館 

内  容：平成２９年度事業報告 

平成２９年度決算報告 

理事、監事の選任 

 

第２回評議員会 

日  時：平成３０年７月３０日（月）１５：３０ 

会  場：取手市立福祉会館 

内  容：基本財産の一部取崩しについて  

 

・茨城県への提出書類等に関する事項 

   平成３０年６月２７日（水） 平成２９年度事業報告書等 

平成３１年３月２８日（木） 平成３１年度事業計画書等 

 

・自主文化事業選定委員会に関する事項 

自主文化事業選定委員会 

日  時：平成３０年１２月１９日（水）１５：３０ 

会  場：取手市立福祉会館 

内  容：平成３１年度自主文化事業選定 

 

（収益事業） 

公益目的外施設貸与及び清涼飲料水等自動販売機の設置等 

 
１．取手市から指定管理者の指定を受け、取手市立市民会館及び同福祉会館の管理運営をしていま

すが、公益目的事業が効率的に推進されるよう、社内会議や展示販売など公益目的事業に該当し

ない企業や営利団体等へ施設を貸与しました。 

 

・公益目的外利用状況 福祉会館１５％  

 

２．施設利用者の利便性を考慮し、清涼飲料水等の自動販売機を設置し約４２０万円の販売手数料

収入がありました。 

 

３．利用者の利便性の向上を図るため、取手市立福祉会館ロビー及び中庭デッキを有効活用し、 

カフェを運営しました。 

 

・パンダカフェ平均売上４４，８００円／１日 平均来店者数１１９名／１日 

 

 

事業報告の附属明細書 

 

平成３０年度事業報告には、「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので、定款 

第８条（２）に規定する事業報告の附属明細書は作成しません。 



            

（単位：円）
科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　資産の部                                                                                          
  １．流動資産                                                                                        
        現金預金                        
          現金                                          961,941 247,462 714,479
          小口現金                                        320,479 135,769 184,710
          普通預金                                    7,615,989 4,776,466 2,839,523
　　　　現金預金合計 8,898,409 5,159,697 3,738,712
        未収金                                           1,318,461 1,839,017 -520,556
        前払金                                           450,514 433,928 16,586
        繰越商品                                          534,777 545,115 -10,338
              流動資産                                    11,202,161 7,977,757 3,224,404
  ２．固定資産                                                                           
  （１）基本財産                                                                         
              基本財産                                    95,500,000 105,500,000 -10,000,000
  （２）特定資産                                                                           
  （３）その他固定資産                                                                       
        建物附属設備                         
　　　　　カフェ店舗 4,921,250 5,207,000 -285,750
        什器備品                         
          耐火金庫                                        24,926 24,926 0
          カフェ厨房機器                                     1,077,300 1,354,320 -277,020
              その他の固定資産計                               6,023,476 6,586,246 -562,770
              固定資産                                    101,523,476 112,086,246 -10,562,770
              資産合計                                    112,725,637 120,064,003 -7,338,366
Ⅱ　負債の部                                                                             
  １．流動負債                                                                            
        未払金                                           3,510,371 10,539,971 -7,029,600
        前受金                                           7,616,800 2,770,500 4,846,300
        預り金                                           640,699 672,168 -31,469
        賞与引当金                                         2,250,000 2,250,000 0
        受託販売                                          59,670 3,500 56,170
              流動負債                                    14,077,540 16,236,139 -2,158,599
  ２．固定負債            
              負債合計                                    14,077,540 16,236,139 -2,158,599
Ⅲ　正味財産の部                                                                           
  １．基金                                                                             
  ２．指定正味財産                                                                         
        指定正味財産                                  93,000,000 103,000,000 -10,000,000
  ３．一般正味財産                                                                         
              一般正味財産                                  5,648,097 827,864 4,820,233
              正味財産合計                                  98,648,097 103,827,864 -5,179,767
              負債・正味財産合計                               112,725,637 120,064,003 -7,338,366
                                                                                                                  

公益財団法人取手市文化事業団 貸借対照表

(平成31年3月31日　現在)
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(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで) （単位：円）
科　　　　　　　　目 当年度(A) 前年度(B) 増減(A-B)

Ⅰ　一般正味財産増減の部                                                                                    
  １．経常増減の部                                                                                      
  （１）経常収益                                                                                       
      基本財産運用益                                                                                   
          基本財産受取利息                                    22,266 11,851 10,415
      　受取会費                          
          正会員受取会費                                     344,700 907,600 -562,900
      　事業収益                                                           
          福祉会館使用料収益                                   6,637,920 5,782,850 855,070
          市民会館使用料収益                                   2,507,750 3,607,770 -1,100,020
          自主文化事業収益                                    8,972,370 38,313,931 -29,341,561
          自動販売機収益                                     4,256,514 4,926,365 -669,851
          共催料収益                                       400,000 2,300,000 -1,900,000
          カフェ売上                                       16,787,580 18,600,997 -1,813,417
      　受取補助金等                                                                        
          受取指定管理料                                 77,852,000 91,018,000 -13,166,000
      　受取負担金                                                        
          受取負担金                                       4,000,000 4,000,000 0
      　雑収益                                                        
          受取利息                                        332 182 150
          雑収益                                         1,406,200 616,851 789,349
          受託販売手数料                                     45,228 310,900 -265,672
      　指定正味財産からの振替額                                                       
          指定正味財産からの振替額                                     10,000,000 0 10,000,000
              経常収益計                                   133,232,860 170,397,297 -37,164,437
  （２）経常費用                                                                                        
      　事業費                                                                                       
          給料手当                                        27,082,355 27,124,340 -41,985
          臨時雇賃金                                       10,838,701 10,534,875 303,826
          賞与引当金繰入額                                    2,227,500 2,227,500 0
          退職給付費用                                      1,425,600 1,425,600 0
          法定福利費                                       4,700,663 3,170,864 1,529,799
          旅費交通費                                       17,120 10,604 6,516
          通信運搬費                                       979,476 889,723 89,753
          減価償却費                                       562,770 562,770 0
          消耗什器備品費                                     202,930 562,533 -359,603
          消耗品費                                        2,902,380 2,211,718 690,662
          修繕費                                         896,190 1,851,453 -955,263
          印刷製本費                                       996,028 1,727,763 -731,735
          燃料費                                         107,620 170,449 -62,829
          光熱水料費                                       9,825,970 11,827,322 -2,001,352
          賃借料                                         6,456,247 7,562,225 -1,105,978
          保険料                                         179,680 159,480 20,200
          諸謝金                                         691,354 556,000 135,354
          租税公課                                        2,881,700 4,110,200 -1,228,500
          支払負担金                                       16,600 43,000 -26,400
          委託費                                         41,155,365 79,982,244 -38,826,879
          広告宣伝費                                       656,005 1,920,452 -1,264,447
          支払手数料                                       1,563,317 3,651,543 -2,088,226
          雑費                                          215,342 420,068 -204,726
          仕入                                          10,834,425 11,075,467 -241,042
          販売促進費                                       6,000 26,000 -20,000
        事業費計                                          127,421,338 173,804,193 -46,382,855
      　管理費                                                                                        
　　　　　給料手当 552,702 553,559 -857
　　　　　賞与引当金繰入額 22,500 22,500 0
　　　　　退職給付費用 14,400 14,400 0
　　　　　法定福利費 95,933 64,713 31,220
          役員報酬                                        102,100 89,800 12,300
          通信運搬費                                       2,854 3,258 -404
　　　　　賃借料 0 3,000 -3,000
　　　　　租税公課 0 2,100 -2,100
　　　　　支払手数料 200,800 221,700 -20,900
        管理費計                                          991,289 975,030 16,259
              経常費用計                                   128,412,627 174,779,223 -46,366,596
              当期経常増減額                             4,820,233 -4,381,926 9,202,159
  2．経常外増減の部                           
  （１）経常外収益                           0 0 0
  （２）経常外費用                       0
　　　　　過年度受取指定管理料返還額 0 4,372,272 -4,372,272
              当期経常外増減額                             0 -4,372,272 4,372,272
　　　　　　　当期一般正味財産増減額 4,820,233 -8,754,198 13,574,431
              一般正味財産期首残高                              827,864 9,582,062 -8,754,198
              一般正味財産期末残高                              5,648,097 827,864 4,820,233
              指定正味財産期首残高                              103,000,000 103,000,000 0
              指定正味財産期末残高                              93,000,000 103,000,000 -10,000,000
正味財産期末残高                                              98,648,097 103,827,864 -5,179,767

                                                                                                                  

公益財団法人取手市文化事業団　正味財産増減計算書

9



(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)
科　　　　　　　　目 公益事業会計 収益事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部                                                                                    
  １．経常増減の部                                                                                      
  （１）経常収益                                                                                       
      基本財産運用益                                                                                   
          基本財産受取利息                                    18,926 3,117 223 22,266
      　受取会費                                                                                       
          正会員受取会費                                     344,700 0 0 344,700
      　事業収益                                                                                        
          福祉会館使用料収益                                   4,770,970 1,866,950 0 6,637,920
          市民会館使用料収益                                   2,444,150 63,600 0 2,507,750
          自主文化事業収益                  8,972,370 0 0 8,972,370
          自動販売機収益                   0 4,256,514 0 4,256,514
          共催料収益                                       400,000 0 0 400,000
          カフェ売上                                       0 16,787,580 0 16,787,580
      　受取補助金等                                                                                     
          受取指定管理料                                 66,174,200 10,899,280 778,520 77,852,000
      　受取負担金                                                                                       
          受取負担金                                       4,000,000 0 0 4,000,000
      　雑収益                                                                                       
          受取利息                                        332 0 0 332
          雑収益                                         1,400,680 5,520 0 1,406,200
          受託販売手数料                                     41,940 3,288 0 45,228
      　指定正味財産からの振替額                                                                                      
          指定正味財産からの振替額                                     10,000,000 0 0 10,000,000
              経常収益計                                   98,568,268 33,885,849 778,743 133,232,860
  （２）経常費用                                                                                        
      　事業費                                                                                       
          給料手当                                        25,318,850 1,763,505 0 27,082,355
          臨時雇賃金                                       4,040,357 6,798,344 0 10,838,701
          賞与引当金繰入額                                    1,980,000 247,500 0 2,227,500
          退職給付費用                                      1,267,200 158,400 0 1,425,600
          法定福利費                                       4,221,004 479,659 0 4,700,663
          旅費交通費                                       17,120 0 0 17,120
          通信運搬費                                       979,476 0 0 979,476
          減価償却費                                       0 562,770 0 562,770
          消耗什器備品費                                     202,930 0 0 202,930
          消耗品費                                        2,595,851 306,529 0 2,902,380
          修繕費                                         779,685 116,505 0 896,190
          印刷製本費                                       996,028 0 0 996,028
          燃料費                                         93,629 13,991 0 107,620
          光熱水料費                                       8,548,593 1,277,377 0 9,825,970
          賃借料                                         5,922,957 533,290 0 6,456,247
          保険料                                         174,270 5,410 0 179,680
          諸謝金                                         691,354 0 0 691,354
          租税公課                                        2,861,700 20,000 0 2,881,700
          支払負担金                                       16,600 0 0 16,600
          委託費                        36,805,167 4,350,198 0 41,155,365
          広告宣伝費                                       656,005 0 0 656,005
          支払手数料                                       1,444,902 118,415 0 1,563,317
          雑費                                          150,542 64,800 0 215,342
          仕入                                          0 10,834,425 0 10,834,425
          販売促進費                                       6,000 0 0 6,000
        事業費計                                          99,770,220 27,651,118 0 127,421,338
      　管理費                                                                                        
　　　　　給料手当 0 0 552,702 552,702
　　　　　賞与引当金繰入額 0 0 22,500 22,500
　　　　　退職給付費用 0 0 14,400 14,400
　　　　　法定福利費 0 0 95,933 95,933
          役員報酬                            0 0 102,100 102,100
          通信運搬費                             0 0 2,854 2,854
　　　　　賃借料 0 0 0 0
　　　　　租税公課 0 0 0 0
          支払手数料                          0 0 200,800 200,800
        管理費計                                          0 0 991,289 991,289
          経常費用計                                   99,770,220 27,651,118 991,289 128,412,627
          当期経常増減額                             -1,201,952 6,234,731 -212,546 4,820,233
  2．経常外増減の部
　（１）経常外収益 0 0 0 0
　（２）経常外費用 0 0 0 0
　　　　　過年度受取指定管理料返還額 0 0 0 0
         当期経常外増減額                             0 0 0 0

他会計振替額 3,009,808 -3,009,808 0 0
　　　　 当期一般正味財産増減額 1,807,856 3,224,923 -212,546 4,820,233
         一般正味財産期首残高                              -8,724,364 8,612,210 940,018 827,864
         一般正味財産期末残高                              -6,916,508 11,837,133 727,472 5,648,097
         指定正味財産期首残高                              103,000,000 0 0 103,000,000
         指定正味財産期末残高                              93,000,000 0 0 93,000,000
正味財産期末残高                                              86,083,492 11,837,133 727,472 98,648,097
                                                                                                                  

公益財団法人取手市文化事業団　正味財産増減計算書内訳書
（単位：円）
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１．重要な会計方針

　　（１）固定資産の減価償却について

　　　  　建物附属設備及び什器備品……定額法による減価償却を実施している。

　　（２）消費税等の会計処理

　　　　　消費税等の会計処理……税込処理を実施している。

　　（３）リース取引の処理方法について

　　　　　リース取引については、通常の賃貸借契約に準じた会計処理を行っている。

　　（４）引当金の計上基準

　　　　・退職給付引当金

　　　　　　退職給付引当金は、期末退職給付の要支給額に相当する金額と中小企業退職共済給付額

　　　　　　が同額であるため、計上しない。

　　　　・賞与引当金

   　　　　 職員の賞与金の支払に備えて、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上している。

２．基本財産の増減及びその残高は、次のとおりである。

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

定期預貯金

 常陽銀行取手支店                                      15,500,000 0 10,000,000 5,500,000

 みずほ銀行取手支店 10,000,000 0 0 10,000,000

 筑波銀行取手支店                                   10,000,000 0 0 10,000,000

 三井住友銀行取手支店                                    10,000,000 0 0 10,000,000

 水戸信用金庫取手支店                                    10,000,000 0 0 10,000,000

 茨城県信用組合取手支店                                   10,000,000 0 0 10,000,000

 中央労働金庫取手支店                                    10,000,000 0 0 10,000,000

 茨城みなみ農業協同組合取手支店                                   10,000,000 0 0 10,000,000

 東日本銀行取手支店                                     10,000,000 0 0 10,000,000

 ゆうちょ銀行                                        10,000,000 0 0 10,000,000

合計 105,500,000 0 10,000,000 95,500,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

　　定期預貯金（市内10金融機関） 95,500,000 (93,000,000) (2,500,000) 0

小計 95,500,000 (93,000,000) (2,500,000) 0

合計 95,500,000 (93,000,000) (2,500,000) 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は次のとおりである。

科目 取得価額 減価償却累計額 除去額 当期末残高

建物附属設備（カフェ店舗） 6,350,000 1,428,750 0 4,921,250

什器備品　（耐火金庫） 373,890 348,964 0 24,926

什器備品　（カフェ厨房機器） 2,462,400 1,385,100 0 1,077,300

合計 9,186,290 3,162,814 0 6,023,476

５．関連当事者との取引の内容

　　　関連当事者との取引はない。

財務諸表に関する注記
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(単位：円）
場所・物量等 使用目的 金　　　額

（流動資産） 現金 金庫 運転資金として 961,941
小口現金     手元保管 運転資金として 320,479
普通預金 常陽銀行取手支店    運転資金として 7,615,989
未収金   クレジット売上 チケット代、福祉会館使用料 860,292

自販機販売手数料収入 ３月分自販機手数料 280,109
カフェ売上 ３月分委託販売売上 178,060

前払金 次年度費用 自主事業費 450,514
繰越商品 カフェ店舗内 収益事業保有財産 534,777

11,202,161
（固定資産） 定期預貯金 常陽銀行取手支店    基本財産として 5,500,000

基本財産 みずほ銀行取手支店     基本財産として 10,000,000
筑波銀行取手支店   基本財産として 10,000,000
三井住友銀行取手支店    基本財産として 10,000,000
水戸信用金庫取手支店          基本財産として 10,000,000
茨城県信用組合取手支店           基本財産として 10,000,000
中央労働金庫取手支店      基本財産として 10,000,000
茨城みなみ農業協同組合取手支店 基本財産として 10,000,000
東日本銀行取手支店                     基本財産として 10,000,000
ゆうちょ銀行         基本財産として 10,000,000

その他固定資産 建物附属設備
　カフェ店舗 福祉会館ロビー内 収益事業保有財産 4,921,250
什器備品
　耐火金庫 耐火金庫事務所備付 現金、チケット保管用 24,926
　カフェ厨房機器 カフェ店舗内 収益事業保有財産 1,077,300

101,523,476
112,725,637

（流動負債） 未払金  臨時職員給与 ３月分 932,403
ＮＴＴ東日本に対する未払い額 電話代３月分 18,277
キヤノンマーケティングに対する未払い金 コピー機カウンター料３月分 7,126
アストプランニングに対する未払い額 市民会館舞台操作委託料３月分 537,840
取手市シルバー人材センターに対する未払い額 夜間受付業務３月分 87,954
セコムに対する未払い額 機械警備委託料３月分他 92,880
オーエンスに対する未払い額 清掃管理委託料３月分 1,188,000
ニフティに対する未払い額 インターネット使用料３月分 6,857
ＪＥＣＣに対する未払い額 プロジェクター等リース料３月分 70,200
東京めいらくに対する未払い額 カフェ仕入 19,245
キーコーヒーに対する未払い額 カフェ仕入 271,636
茨城県南水道企業団に対する未払い額 上下水道料３月分 64,961
アスクルに対する未払い額 事務用消耗品 134,999
フジタに対する未払い額 プリンター使用料３月分 17,377
ダスキンに対する未払い額 害虫駆除委託３月分 5,400
取手市職員生活協同組合に対する未払い額 販売手数料３月分 5,216
明治安田生命に対する未払い額 財形貯蓄３月分 50,000
未払金合計 3,510,371

前受金 次年度自主事業売上 7,616,800
預り金 職員社会保険料 640,699
賞与引当金 従業員に対するもの 従業員５名分 2,250,000
受託販売 預かりチケット販売 59,670

14,077,540
14,077,540
98,648,097

                                                                          

(平成31年3月31日　現在)
公益財団法人取手市文化事業団   財産目録

              資産合計                                    

              流動負債合計                                  
              負債合計                                    
              正味財産合計                                  

貸借対照表科目

              流動資産合計                                  

              固定資産合計                                  
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平成３１年度（２０１９年度）公益財団法人取手市文化事業団事業計画書 

 

設立以来、長期にわたり培ってきたホール運営のノウハウを生かし、無駄の削減、実績

と経験を最大限に活用しながら、管理運営と事業展開に努めています。 

平成３０年度から、引き続き取手市から４年間の指定管理者の指定を受けました。取手

市との基本協定書に求められる内容に沿った会館運営を行い、公益性を重視した事業計画

を進めてまいります。 

また、公益財団法人設立の目的にのっとり、取手市における文化の拠点である取手市立

市民会館及び同福祉会館の健全な管理運営を行い、広く市民文化の振興に寄与するため公

益事業の一層の充実に努めてまいります。 

 

 

（公益目的事業） 

地域文化振興のための芸術・文化活動事業の実施並びに文化施設を管理運営する事業 

 

様々な音楽、演劇、映画、落語等に触れてもらう事業を実施し、芸術文化の鑑賞の機会

を取手市立市民会館及び同福祉会館を利用して提供してまいります。 

また、市民の年代の各層に応じた幅広い分野の事業を実施するために、他団体、企業と

共催し、様々な文化芸術の普及に寄与してまいります。 

また、アウトリーチ事業、市内施設を利用した事業も多く取り入れながら、市民文化の

普及・育成を図ってまいります。 

 

 

１ 芸術文化鑑賞機会の提供 

【事業内容】 

・取手市立市民会館を利用したコンサート等（13事業） 

事業名 予定時期 

松竹大歌舞伎 2019年 4月 1日(月) 

丘みどりコンサート 2019年 5月 25日(土) 

影絵ミュージカル「オズの魔法使い」 2019年 8月 4日(日) 

音楽のおくりもの「笛の音楽隊」コンサート 2019年 9月 15日（日） 

梅沢富美男コンサート 2019年 9月 28日（土） 

ミュージカル「ザ・デイサービス・ショウ」 2019年 10月 19日（土） 

ＨＹコンサート 2019年 10月 27日（日） 

Life is Songs! 2019年 12月 1日（日） 

ドラムＴＡＯコンサート 2020年 3月 12日（木） 
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 事業名 予定時期 

ハッスル・マッスル 2019取手公演（共催） 2019年 7月 21日（日） 

ベンチャーズコンサート（共催） 2019年 9月 7日（土） 

岸谷香コンサート（共催） 2019年 9月 8日（日） 

ワイルドワンズコンサート（共催） 2019年 10月 26日（土） 

 

・取手市立福祉会館を利用した事業等(2事業) 

 事業名 予定時期 

おさんぽコンサート 年 4回開催予定 

子供向けワークショップ 夏休み 

 

・アウトリーチ及びワークショップ事業(3事業)  

 事業名 予定時期 

バスツアー（キャッツシアター など） 未定(2回～3回) 

小学校への出前寄席 未定(2校) 

リコーダーワークショップ（大ホールにて演奏会） 夏休み 

 

・取手市立取手ウェルネスプラザを利用した事業(2事業) 

 事業名 予定時期 

寄席 未定 

映画会 未定 

 

２ 市民文化の普及及び振興 

【事業内容】 

・とりで市民ミュージカル ２０１９年５月１１日（土）・１２日（日）開催 

取手市に所縁のある「本多作左衛門重次」氏の功績や史実をモチーフに、小学生からシ

ニア層まで幅広く参加者を募り、取手市の歴史や文化、現代での葛藤を表現し、未来への

メッセージとなるものとして、脚本とともに音楽もオリジナルで創り上げる作品です。

市内外の一般公募により参加者を募ります。 

愛と希望に溢れた取手発の舞台作品は、ファミリーで楽しめる唯一無二のファンタジ

ーミュージカルです。 

 

・中庭デッキコンサート・市民会館ロビーコンサート（通年開催） 

気軽に質の高い音楽に親しんでもらうため、中庭デッキや市民会館ロビーにおいて、

入場無料のコンサートを定期的に開催します。発表の場を求める演奏家や市民団体の活

動を支援するとともに、広く市民の皆様に音楽鑑賞の機会を提供いたします。 
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・取手市民音楽祭 ２０１９年６月２３日（日）開催 

取手市民音楽祭は、取手市内で活動している音楽団体や吹奏楽団などが出演しており

ます。大ホールで演奏する機会を提供することにより、日々の活動が活発になり、地域の

活性化につながる事業として実施しております。出演団体の多くが、この取手市民音楽

祭を活動の中心的行事として位置づけております。 

 

・取手音楽の日「取手ＪＡＺＺ ＤＡＹｚ！２０１９」 

  ２０１９年１０月５日（土）・６日（日）開催 

取手市内外で活動しているアマチュアバンドを広く公募し、取手市立市民会館を中心

に特設会場を含め３会場で２日間開催いたします。プロのジャズミュージシャンを招聘

し、質の高い演奏を体感することにより、市民の文化芸術活動を促し、市民の文化芸術の

レベルアップを図ります。 

 

・取手合唱祭 

 ２０１９年１１月１７日（日） 

取手合唱祭は、合唱連盟との共催で実施し、取手市内で活動しているコーラスグルー

プが出演しております。大ホールで演奏する機会を提供することにより、日々の活動が

活発になり、地域の活性化につながる事業として実施しております。ワークショップも

あわせて実施し、合唱が初めての方でも参加できる機会を設け、市民の文化芸術のレベ

ルアップを図ります。 

 

・ピアノ開放事業 

コンサートグランドピアノを一般に開放し、広く市民に利用していただきます。コン

サートグランドピアノは、普段なかなか使用できる機会がなく、一般に開放することに

より市民文化の普及、育成及び振興を図ります。 

 

３ 文化情報の収集及び提供 

【事業内容】 

・公立文化施設協議会研修会への参加 

  公立文化施設協議会や文化庁が主催する研修会に積極的に参加し、他館の状況の情報

収集及び専門的技術の習得を行います。 

 

・アンケート調査の実施 

アンケート等を活用し、来場者のニーズを把握することで、芸術文化の発信基地とし

ての質の高い芸術鑑賞事業の企画に努めます。 

 

・文化情報誌の発行 

市内の文化情報に関する情報を各界各層から広く収集し、広報誌「ひだまり」を月１回

発行いたします。毎回２,０００部を発行し市内公民館等の公共施設にて無料配布します。

市民文化の情報発信及び普及に寄与してまいります。 
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・文化情報の提供 

地域文化の拠点施設として、文化芸術の振興を図るために各種文化情報等を発信しま

す。館内各所にポスター掲示やチラシを配布するとともに、チケット販売促進の取組を

積極的に行います。ホームページでは最新の文化情報の提供を行っております。 

また、イベントガイドを１５万部発行し、新聞折込等により広く文化情報の提供を行

ってまいります。さらに、ツイッターやメール、Facebook 等を利用した広報活動も併せ

て行います。 

 

４ 芸術文化活動を行う文化施設等の管理運営  

【事業内容】 

平成１８年度から取手市立市民会館及び同福祉会館の施設管理について、取手市から指

定管理者の指定を受けて今日に至っています。施設の年間利用者数は約２２万人と数多く

の市民等が利用しており、市民文化・芸術の振興のための重要な文化拠点となっておりま

す。 

取手市立市民会館は耐震補強及び大規模な改修工事を行い、平成３１年４月にリニュー

アルオープンいたします。 

多くの方が利用する施設であるとの認識をしっかりと持って、施設の保守点検や設備の

維持管理を行い、安全で安心な施設環境を確保したうえで、利用者ニーズに対応できる貸

館方法の工夫を図り、サービスの向上に努めます。 

 

５ その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

【事業内容】 

・友の会の運営 

取手市立市民会館を中心に優れた芸術文化を鑑賞し、情操を深めることを目的として

設置された趣旨に基づき、友の会会員に情報の提供やチケットの優先販売、入場料金の

割引等の特典並びに案内周知を行います。 

 

・後援事業 

  地域に密着した公益財団法人として、芸術・文化等の振興のために各種団体が主催す

る事業に対して支援を行うため、各公演の後援を行います。 

 

・チケット受託販売事業 

  主催者より公演のチケット販売を受託し、より利便性の向上を図ります。 
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（収益事業） 

公益目的外施設貸与及び清涼飲料水等自動販売機の設置等 

 

公益目的外事業として、公益目的外での利用者への施設貸与を行う管理運営事業、自動

販売機設置事業、取手市運動公園受付事業、喫茶店事業を収益事業として行ってまいりま

す。 

 

１ 社内会議及び研修会、展示販売会など、営利団体、企業への施設利用を促してまいり

ます。 

 

２ 利用者の利便性を考慮し、市内公民館、公共施設内等に清涼飲料水等の自動販売機を

設置して利便性の向上を図ってまいります。 

 

３ 年末年始、祝日のみ休館という特性を生かし、取手緑地運動公園を始め市内運動施設

の予約受付業務を行い、利用者へのサービス向上を図ってまいります。 

 

４ 取手市立市民会館及び同福祉会館の利用者の利便性を考慮し、屋外に設置したウッド

デッキを有効活用するため、パンダカフェの運営を行ってまいります。 
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